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ABSTRAKT

Autorka rigorózní práce stála jako koordinátorka u zrodu komunitního plánování

sociálních služeb na území města Plzně již v roce 2005. V dobách, kdy všechny obce

využívaly za tímto účelem finančních prostředků z evropských strukturálních fondů,

rozhodla se Plzeň jako první velké město jít svou vlastní cestou a vlastní vizi realizovat

z vlastního rozpočtu.

Práce má za cíl nejen zmapovat vývoj v oblasti komunitního plánování v Plzni, jehož

aktivní součástí autorka na třech různých pozicích od počátku byla, ale zároveň představit

náhled na efektivitu dané metody sociální práce – stojící na součinnosti triády – v kontextu

mantinelů komunálního plánování na úrovni obce.

Podstatou práce je tedy snaha o představení zhruba třináctiletého cyklu soustředěné

orientace města na zákazníka (příjemce sociálních služeb, a to i v rovině potenciální).

Zároveň s tím jde o přiblížení reálného naplňování cílů a opatření vzešlých z procesu

komunitního plánování v kontextu plánování komunálního – zakomponování priorit do

rozpočtu obce v rámci strategického plánování.

Sociální služby jsou všeobecně specifickou kategorií. V praxi platí, že o jejich existenci,

nabídku a obsah se člověk začne zajímat až v momentě, kdy je on sám, případně někdo

z jeho blízkých v tzv. nepříznivé životní situaci. Jinou optikou proto nahlíží na potřebnost

jednotlivých opatření v oblasti sociálních služeb jejich tvůrci v rámci komunitní triády,

jinou potřebnost zmíněných opatření vnímají osoby zodpovědné za rozpočet obce,

donátora většiny záměrů a projektů, nejen z dané oblasti.

Autorčina práce proto předkládá teoretický koncept komunitního plánování, vývoj procesu

v Plzni za dobu zhruba 15 let a jeho přínos. Představuje současný vnější (komunitní)

a vnitřní (komunální) prostředí ovlivňující daný sektor, i samostatně provedené empirický

výzkum. Výpovědní hodnota daného šetření je v rovině vztahu k tvorbě a podobě rozpočtu

statutárního města a zájmu jeho tvůrců zakomponovat mezi rozpočtové priority

opodstatněné požadavky široké veřejnosti. Výstupem je reflexe součinnosti všech

zainteresovaných stran a dílčí doporučení vedoucí k vyšší efektivitě procesu.

Klíčová slova: komunitní plánování, triáda, sociální služby, samospráva, rozpočet města,

strategické plánování, komunální plánování.

ABSTRACT

The author of this rigorous thesis has been involved in community planning of social

services in the city of Pilsen since the beginning in 2005. At the times when all

municipalities used financial resources from European structural fonds, Pilsen, as first

large city, decided to go its own way and started financing its vision from its own budget.

The goal of this thesis it to describe development in the field of community planning in

Pilsen, as a field where the author has been active on three different positions since the

beginning, but also to introduce an insight on effectiveness of the given method of social

work (standing on cooperation of the triad) in context of limitations of communal planning

on municipality level.

The thesis introduces approximately 13 years cycle of city’s focused orientation on the

customer (receiver of social services, current or potential). Moreover, it discusses the

problematics of meeting targets and measures that arose from community planning –

implementation of priorities in the city’s budget within the framework of strategic

planning.

In general, social services represent a very specific category. It is usual that one becomes

interested in the offer and content of social services only in a moment, when they or their

close ones appear in an unfavorable life situation. The creators of social services

(community triad) view the need of measures in the field of social services differently than

people responsible for the city’s budget, the donor of most intentions and projects.

The thesis, therefore, presents theoretical concept of community planning, the development

of the process in Pilsen in the course of ca. 15 years, and its contribution. It introduces

present external (community) and internal (municipal) environment that affect the field,

and also author’s own empirical research. The results of the research are on the same level

of importance as creation of the municipality’s budget and interests of its creator to

consider incorporating well-founded requirements of broad community into budget

priorities. The outcome is the reflection on the synergy of all parties involved and

suggestions that lead to higher effectiveness of the process.

Key words: community planning, triad, social services, autonomy, budget of a city,

strategic planning, municipal planning
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MMP – Magistrát města Plzně

OSS – Odbor sociálních služeb

KPSS – Komunitní plánování sociálních služeb

NNO – Nestátní neziskové/á organizace

ÚSO – Úřad služeb obyvatelstvu MMP

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

MV ČR – Ministerstvo vnitra ČR

MMR ČR – Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

EU – Evropská unie

Město – statutární město Plzeň

Kraj – Krajský úřad Plzeňského kraje

ZMP – Zastupitelstvo města Plzně

RMP – Rada města Plzně

EHP – Evropský hospodářský prostor

PaR – Participativní rozpočet

DPH – Daň z přidané hodnoty
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„Myslím si, že hodně lidí říká, že něco nejde udělat, protože to nikdy ani nezkusili.

Je to jenom záminka. Většina věcí, i zdánlivě nemožných, tvrdou prací dosáhnout lze.

Myslím, že je to vůle, co lidem často schází... “

Nicholas Winton

ÚVOD

Předmětem této rigorózní práce, který koresponduje s podstatou mé dlouholeté činnosti

ve veřejné správě a zkušeností se zapojováním veřejnosti, je vliv komunitního plánování

v rovině sociálních služeb na komunální plánování obce.

Lze všeobecně konstatovat, že legitimitu sociálním službám a jejich podobě dávají

požadavky a potřeby uživatelů, potažmo budoucích uživatelů. Oni jsou fundamentem, na

kterém stojí strategické plánování, jsou stavebním kamenem, na němž staví sociální

politika nejen našeho města, jsou hybnou pákou a podstatou činnosti Odboru sociálních

služeb Magistrátu města Plzně a veškerých jeho aktivit, tedy útvaru, v jehož čele stojím od

samého vzniku.

Zhruba od roku 2003 mnoho již bylo řečeno, napsáno a realizováno na téma komunitní

plánování. Nejčastěji je tento pojem skloňován v kontextu rozvoje sociálních služeb

a zapojení veřejnosti do rozhodovacího procesu. V rámci statutárního města Plzně

odstartoval první projekt tohoto druhu v červnu 2005 – byla jsem u toho: jako

koordinátorka a spolurealizátorka. Po téměř 15 letech a poměrně turbulentních změnách

v daném rezortu (do kterých je nezbytné zakomponovat i změny politické na úrovni

komunální), si dovolím pohledem vedoucí Odboru sociálních služeb Magistrátu města

Plzně subjektivně a sebekriticky vyhodnotit smysl, efektivitu a celkový vliv zmíněné

metody sociální práce – komunitního plánování sociálních služeb – na finální rozhodování

obce.

Mojí snahou není zveličování přínosu, ale ani plošná dehonestace – nesu významný díl

odpovědnosti za celý plzeňský proces od doby jeho vzniku až po současnost. Cíl mé práce

vidím jinde – objektivně posoudit, do jaké míry vox populi nastavuje vize, ovlivňuje

a určuje realizaci záměrů na úrovni municipality, případně: v čem tkví úspěšnost prosazení

záměrů vzešlých ze zapojování veřejnosti do rozhodovacích procesů.

Společným jmenovatelem a linií komunitního plánování je snaha o řešení nepříznivé

sociální situace občanů dané lokality, zejména prostřednictvím definovaných typů

sociálních služeb a služeb návazných.

Svého času byl boom komunitně plánovat – cokoli, kdekoliv. Štědře se k tomuto tématu

stavěly evropské strukturální fondy a nebylo snad větší obce na území státu, která by na

dotace nedosáhla. Bez známky zlehčování a výhradně na základě vlastních manažerských

zkušeností, dovolím si zapochybovat o tom, zda je vždy tato metoda sociální práce

s veřejností a pro veřejnost přímou cestou k efektivitě a v dlouhodobém horizontu

i progresivním nástrojem rozvoje obce.

Po mnoha modifikacích objevují se v pravidelných intervalech výzvy k zapojování

veřejnosti, vznikají platformy a sofistikované projekty - aby ve finále byla část nebo celý

materiál (jehož vznik stál čas, energii a téměř vždy dost peněz) zodpovědně uložen na

bezpečném místě a vyhodnocen jako „inspirace pro budoucnost, kterou za stávajících

finančních podmínek obce není možno realizovat“. To se sice aktuálně netýká Plzně, ale

v rámci republiky jsou jich za všechna léta desítky. Provázanost záměrů s komunálním

plánováním obce a možností kofinancování je klíčovým prvkem procesu.

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Plzeň je čtvrtým největším městem v České republice a zároveň metropolí Plzeňského


[…]


zkvalitňování a udržení/rozšiřování sítě stávajících sociálních služeb.

Závěrem si dovolím zhodnotit osobní přínos provedeného šetření.

Po desetileté praxi ve školství jsem svůj profesní zájem nasměrovala do sociální sféry.

Příští rok tomu bude už 20 let. Měla jsem to štěstí, že jsem si oba rezorty zažila na vlastní

kůži, nikoli pouze z roviny úřední. Od pečovatelky v jeslích, učitelky, manažerky dalšího

vzdělávání, pracovnici OSPOD, sociální pracovnici, koordinátorku komunitního plánování

až k nynější pozici. Proč o tom mluvím.

Žádná odborná literatura mi nikdy nedala nahlédnout do člověka tak, jako sama praxe.

Školství a sociálka jsou si velmi blízké, jen zdravotnictví má k člověku ještě blíž. Jedno

mají všechna tři odvětví společné: v nějaké etapě života je potřebuje každý z nás.

Do divadla můžete, ale nemusíte. Sportovat můžete, ale nemusíte. Jet autem můžete, ale

nemusíte. Člověk zde má možnost volby. K lékaři, do školy nebo pro potřebnou sociální

službu člověk musí.

A to je důvod, proč je pro tyto tři oblasti tak důležitá a nezastupitelná zpětná vazba.

Pracujete-li se s konkrétním člověkem, ať již mu navracíte zdraví, připravujete ho pro život

nebo mu sloužíte jako zázemí, opěrný bod či doprovod pro jeho cestu životem, pak bez

znalosti jeho podstaty, možností, potřeb a požadavků nemůžete být úspěšný.

Jsem si vědoma této skutečnosti, stejně jako moji kolegové. Proto dotazování, šetření,

zjišťování potřeb a pravidelná setkávání s veřejností patří k běžným činnostem Odboru

sociálních služeb MMP.

Tato práce mi dala prostor pro analýzu své vlastní činnosti - retrospekci, která zafungovala

jako katalyzátor. Zároveň i příležitost realizovat další šetření, jehož přínos spatřuji zvláště

v tom, že necílí pouze na poskytovatele a uživatele, jak je obvyklé, ale i na zadavatele,

kteří otevřeně vyjadřují svůj postoj k samosprávní sociální politice a na dosud

nezmapovanou formu angažovanosti v rovině participativního rozpočtování.

Vzhledem ke skutečnosti, že v roce 2020 končí všechny naše akční plány rozvoje služeb

a bude třeba vytvořit nové pro období let 2021-2022, bude empirické šetření provedené pro

potřeby této práce vhodným a přínosným podkladem k jednání nad jejich novou podobou.
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Příloha 1: Vyjádření 15 respondentů k otázce č. 4

4. Pokud byste měli odpovídající mandát pro rozhodování při tvorbě komunálního plánu, kterou oblast rozvoje města byste akcentovali? (označte 1, 2,
3 dle důležitosti)

Odpověď

Dopravní
infrastruktura

Životní
prostředí

Sport

Sociální
služby +
sociální
bydlení

Školství a
vzdělávání

Kultura Jiné

Respondent 1Z 6 3 3 2 1 3 6
urbanismus, architektura,
veřejná prostranství

Respondent 2Z 3 4 6 1 2 5

Mezigenerační propojování,
posilování komunitních
projektů a programů

Respondent 3Z 3 2 1
Respondent 4Z 6 4 3 1 2 5
Respondent 5Z 2 4 5 3 1 6
Respondent 1P 3 4 5 1 2
Respondent 2P 1 3 4 2 5
Respondent 3P 3 1 2
Respondent 4P 1 4 6 2 3 5
Respondent 5P 1 3 2
Respondent 1U 1 3 2
Respondent 2U 3 1 2
Respondent 3U 2 3 5 1 4 6
Respondent 4U 1 2 3
Respondent 5U 4 3 5 1 2 váhy

1. místo 3 1 0 8 3 0 0 3

2. místo 2 0 0 4 8 0 0 2

3. místo 4 6 2 2 1 2 0 1

Vážený průměr 2,83 1,50 0,33 5,67 4,33 0,33 0,00 15,00
Vážený průměr v % 19% 10% 2% 38% 29% 2% 0% 100%

Příloha 2: Vyjádření 15 respondentů k otázce č. 6

6. Představte si, že máte k dispozici částku 500 milionů korun, kterou můžete použít pro rozvoj sociálních služeb v Plzni. Do kterých oblastí budete
investovat (určete pořadí)?

Odpověď

Senioři
Zdravotně
postižení

Ohrožené
rodiny
s dětmi

Sociálně
vyloučení a
osoby
ohrožené
sociálním
vyloučením

Osoby
ohrožené drogovou
závislostí

Cizinci a
menšiny

Jiné

Respondent 1Z 1 2 3 6

mezigenerační propojování,
posilování komunitních
projektů a programů

Respondent 2Z 1 3 2 4 6 5
podpora propojování
profesně blízkých seniorů

Respondent 3Z 3 2 1
Respondent 4Z 1 3 2 4 5 6
Respondent 5Z 3 2 1 4 5 6
Respondent 1P 1 2 3 4 6 5
Respondent 2P 1 2 3 4 6 5
Respondent 3P 1 3 2
Respondent 4P 1 2 3 4 6 5
Respondent 5P 3 2 1 4 5 6
Respondent 1U 1 2 3
Respondent 2U 3 2 1
Respondent 3U 1 2 3 4 5 6
Respondent 4U 5 4 2 3 6 1
Respondent 5U 2 1 3 4 6 5 váhy

1. místo 9 1 3 1 0 1 0 3

2. místo 1 8 4 1 0 0 0 2

3. místo 4 3 7 1 0 0 0 1

Vážený průměr 5,5 3,67 4 1 0 0,5 0 14,67
Vážený průměr v % 38% 25% 27% 7% 0% 3% 0% 100%