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Autorka předkládané práce vychází z vlastní profesní zkušenosti, kterou vtělila do rigorózní práce. Na

několika místech sama uvádí, že výstupy práce vycházejí mj. i z její zkušenosti jako pracovnice

veřejnoprávní korporace. Samotná osobní angažovanost v tématu má ambivalentní dopad na práci

jako takovou. Na jedné straně je dostatečně teoreticky erudovaná, hlavně pokud jde o terminologii a

styl, na druhou stranu jde o jakousi zobecněnou zkušenost, která někdy postrádá empirický rozměr

výzkumné práce – a ten je pro rigorózní práci nezbytný. Výstupem práce je mj. i série doporučení

policy makerům pro zvýšení efektivity plánování služeb v regionu (jak je uvedeno v abstraktu). Tato

doporučení v práci jsou spíše implicitně.

Samotný výzkum je postaven v podstatě na sérii polostrukturovaných (ale dle dotazníku spíše

strukturovaných) rozhovorů se zástupci zadavatele (samosprávy), poskytovatelů a uživatelů. Scénář

byl postaven na zjišťování priorizace hodnot pro komunitní plánování ve městě vč. jedné vědomostní

otázky (kolik investuje město do sociálních služeb?). Vzhledem k malému vzorku (zvlášť u

poskytovatelů a uživatelů: 5 a 5 osob) ani nešlo očekávat dostatečně relevantní kvantitativní výstupy

v otázkách tak rozmanitých, jako je samotné komunitní plánování. Jde tedy o kompilát kvalitativní a

kvantitativní strategie výzkumu. Samotný dotazník míří na mnoho témat a jde po povrchu, nemůže

dostatečně hluboce prozkoumat problematiku komunitního plánování a jeho výsledky nelze ani

zobecnit. Přesto to autorka činí vždy v odstavci Shrnutí pod tabulkou odpovědí. Některá zobecnění

jsou téměř vykonstruovaná. Metodologicky je práce spíš na úrovni průměrné. Nevhodné je používání

ich formy. Autorka popisuje dost podrobně obecná metodologická východiska ze zdrojové literatury.

Bylo by vhodné popsat a zargumentovat i vlastní metodiku výzkumu.

Jako stěžejní k obhajobě práce bude schopnost autorky obhájit, že práce má relevantní výstupy,

inovační potenciál a přínos. Po formální stránce obsahuje práce všechny náležitosti, i grafické

zpracování je přehledné. Použitá literatura je relevantní a její rozsah je v normě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak efektivní je podle Vás zapojení uživatelů sociálních služeb do plánování služeb v českém

legislativním kontextu?

2. Existují metodické alternativy k metodě komunitního plánování? Jaké jsou jejich přednosti?

Práci doporučuji k obhajobě a v případě kvalitní obhajoby navrhuji hodnocení: velmi dobře.
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